
Mgr. Martin Červíček, brig. gen. v. v.



 oblast, v níž jsem se pohyboval profesně 26 let

 oblast, kterou nepřestávám sledovat

STÁT MUSÍ LIDEM ZAJISTIT BEZPEČNOST A POCIT BEZPEČÍ,

a to lze pouze za předpokladu, že bude mít

AKTUALIZOVANOU BEZPEČNOSTNÍ STRATEGII, která:

 bude základním dokumentem bezpečnostní politiky ČR

 bude reagovat na nové hrozby a rizika (před pěti lety někdo
pomyslel na covid, energetickou a ekonomickou krizi apod?!)

 bude redefinovat roli všech aktérů v oblasti bezpečnosti
(vláda, ministerstva a úřady, kraje a obce, národní bezpečnostní
poradce, bezpečnostní a zpravodajské sbory)

 bude vyvozována odpovědnost na základě průběžného
vyhodnocení (bezpečnostní, zpravodajské prostředí a
kompetentní ministerstva)



Bezpečnostní strategie ČR proto mimo jiné musí:

 definovat počty příslušníků pro jednotlivé bezpečnostní a 
zpravodajské složky a vize rozvoje s ohledem na změny 
bezpečnostní situace, rizika a hrozby 

 stanovit rozsah a plány připravenosti a technologického 
rozvoje bezpečnostních sborů a zpravodajských složek 

 definovat způsob kooperace a sdílení bezpečnostních 
informací, technologii, operativních prostředků a jejich 
využití

 nastavit efektivní spolupráci bezpečnostních sborů se 
zpravodajskými službami 

 průběžně definovat řídící a koordinační funkce vlády, 
odpovědnost Bezpečnostní rady státu, definovat kontrolní 
úlohu parlamentu



V rámci tvorby nové Bezpečnostní strategie ČR je nutné: 

 zpracovat a průběžně aktualizovat  – bezpečnostní rizika, hrozby, 
zaznamenané problémy a přípravu na jejich zvládnutí

 pojmenovat strategická rizika s ohledem na střednědobý vývoj –
mezi ně patří např.:

◦ zabezpečení kritické infrastruktury
◦ migrace (migrační vlna z Blízkého východu, 

středomořská z Afriky)
◦ terorismus (teroristické útoky, aktivní střelec) 
◦ extrémismus  (negativní společenské nálady)
◦ kybernetická kriminalita a hybridní hrozby
◦ kriminalita (ekonomická krize s vlivem na veřejný 

pořádek a bezpečnost, pouliční nepokoje, stávky) 
◦ společenské problémy (mimořádné události –

energetická krize, pandemie, sucho, povodně, populační 
krize, potravinová bezpečnost apod.)



Funkční systém pro vnitřní bezpečnost je třeba
připravovat nyní – v době relativního bezpečí

K tomu potřebujeme především:

 spolehlivou a výkonnou policii – Integrovaný záchranný 
systém (HZS, ZZS) a ostatní složky (Vězeňská služba, 
Celní správa)

 funkční a spolupracující zpravodajské služby 

 kompetentní vládu v oblasti bezpečnosti

 lídrovství MV v oblasti vnitřní bezpečnosti - politické 
vedení versus řízení bezpečnostních sborů, bezpečnosti

 spolupracující Asociaci krajů v čele s hejtmany, obce 
(ORP) 



Je třeba se také zabývat:

 Zákonem o policii 

◦ jsou nutné úpravy kompetencí, povinností a oprávnění policie s ohledem na 

vyhodnocení aplikační praxe, zkušeností a změn v bezpečnostní situaci

 Zákonem o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů

◦ je třeba vést diskusi o potřebných změnách a zůstává otázkou zda zachovat 

stávající zákon nebo vypracovat nový 

 Odbřemeněním policie od narůstající agendy

◦ je nutné provést audit činností policie  (sportovní stadiony, koncerty, převozy 

peněz, kde je role bezpečnostních agentur a jejich legislativní ukotvení, nárůst 

byrokracie, digitalizace bez dalších souběžných papírů) 

◦ je nezbytná i podpora rozvoje použití technických prostředků

◦ je potřeba využít potenciál změny národních pravidel spisové služby a oblasti 

GDPR 



Při řízení vnitřního pořádku státu musí být jasným lídrem 
ministerstvo vnitra

Je třeba řešit zejména tyto oblasti a body:

 Kompetenční zákon

◦ ministerstvo vnitra se musí aktivně angažovat ve všech činnostech a úkolech 

vyplývajících z tohoto zákona (pro kraje - krizové řízení, cizinecká problematika, 

spisová služba, informační systémy, rád bych zdůraznil digitalizace, ale…?!) 

◦ ochrana obyvatelstva (příprava na ochranu, nouzové ukrytí obyvatelstva) 

 OAMP (organizačně a personálně stabilizovaný)

◦ nastavení legislativních podmínek a zjednodušení průběhu řízení ne/udělení povolení 

k pobytu a kontrola pobytu cizinců - nejde pouze o nelegální migraci, patří sem i 

problémy s vyhoštěním občanů EU i udělování pracovních víz cizincům



 Krizové řízení

◦ musí se stanovit jednoznačná působnost a odpovědnost pro MV a HZS 

(novelizovat nebo rekodifikovat krizové zákony)

◦ je nutné rozšířit typové plány v kontextu nových hrozeb (např. hackers, 

epidemie) a přizpůsobit  jim také legislativu (v případech, jejichž řešení 

není ještě popsáno a legislativně ukotveno  - definovat, kdo co bude 

řešit, jak a s jakou kompetencí a odpovědností…)

 Standardy pro zajištění vnitřní bezpečnosti

◦ legislativně zakotvit roli národního bezpečnostního poradce v

bezpečnostním a zpravodajském prostředí

◦ ve vztahu k hybridním hrozbám (zajištění voleb, informačních systémů 

státu…) musí být stanoveny standardy ochrany, a to je v kompetenci 

MV



Bezpečnost Evropy začíná a končí se schopností jednotlivých 

států zajistit svou vnitřní bezpečnost a na otevřené vzájemné 

spolupráci. 

K tomu potřebujeme:

 bezpečnostní strategie - národní bezpečnostní specifikace 
(např. ochrana vnitřní hranice) a participace na mezinárodní 
strategie (spolupráce při zajištění vnější hranice Schengenu)

 zaměřit se na současné bezpečnostní hrozby v rámci Evropy

 zajistit účast český expertů v evropských a jiných nadnárodních 
bezpečnostních agentur 

Staňme se tedy nikoliv pasivními příjemci evropských nařízení a

směrnic, ale aktivními diskutéry, vnímejme předpokládané změny 

a možná rizika, reagujme na ně a buďme aktivní při

spoluvytváření celoevropské bezpečnostní strategie.



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: „STÁT MUSÍ ZAJISTIT LIDEM BEZPEČNOST“  a pocit bezpečí, což vyžaduje srozumitelnou a efektivní komunikaci státu s lidmi
	Snímek 2: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 3: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 4: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 5: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 6: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 7: VNITŘNÍ BEZPEČNOST STÁTU
	Snímek 8: MINISTERSTVO VNITRA
	Snímek 9: EVROPA A BEZPEČNOST
	Snímek 10

